Diário Oficial Eletrônico  n. 12.041 7 de janeiro de 2026 Página 274

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

Campo Grande – MS, 06 de janeiro de 2026.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente

TERMO DE DESIGNAÇÃO À SUBSTITUIÇÃO DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO
O Diretor-Presidente da AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO - AGEPEN/MS,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a lei, e considerando o disposto nos termos do artigo 58, inciso
III c/c artigo 67, ambos da Lei nº 8.666/1993, e o artigo 191 da Lei 14.133/2021, bem como Decreto Estadual
nº 15.530/2020,

RESOLVE:

Designar os servidores THIAGO DE LIMA LEITE, Policial Penal, sob matrícula nº 81375022; e MADELYN MELO
GARCIA, Policial Penal, sob matrícula nº 98372028; conforme art. 6º, c/c art. 7º, caput e §1º, V, do Decreto
supracitado, para exercerem as atividades, respectivamente, de FISCAL e SUPLENTE DE FISCAL do Contrato
018/2022, Gcont nº 18225, sob Processo nº 31/038.509/2022 (Processo Originário nº 31/603.116/2020),
celebrado entre a AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO - AGEPEN/MS e a
empresa REAL FOOD ALIMENTAÇÃO LTDA LTDA; em conformidade com as especificações constante da Proposta
de Preços, Termo de Referência e demais Anexos, partes integrantes do Ato Convocatório e do referido Contrato;
em SUBSTITUIÇÃO aos servidores RICHARD DIAS, Policial Penal, matrícula 121358022; designado em Diário
Oficial nº 11.711, p. 48, de 3/01/2025; e THIAGO DE LIMA LEITE, Policial Penal, sob matrícula nº 81375022;
designado em Diário Oficial nº 11.783, p. 84, de 26/03/2025; respectivamente.
1. Compete aos fiscais do contrato a fiscalização e o acompanhamento da execução do objeto contratual conforme
termo de referência/edital - em especial o disposto nos incisos do art. 16 do Decreto n. 15.530/2020.

Campo Grande – MS, 06 de janeiro de 2026.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da solicitação contida no Processo
n. 15/019034/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ROSECLER MINGA
MARTINEZ, matrículas n. 175023 e 175024, aposentada nos cargos de Professor/Professor, classes: F2/E2,
níveis: 6/4, códigos: 60001/60001, ambas a contar de 01 de dezembro de 2025, em caráter definitivo, proferida
nos autos judiciais n. 0802174-36.2024.8.12.0021 e ORIENTAÇÃO CDJ/PGE/MS/PPREV n. 000422/2025, em
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.918/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 06 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n.
15/019011/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARILEIDE FERNANDES
REIS DA COSTA, matrícula n. 17047023, cargo: Policial Penal, classe: ESP, nível: 6, código: 40390, a contar de 01
de dezembro de 2025, em caráter sub judice, proferida nos autos n. 0829079-68.2025.8.12.0110 e ORIENTAÇÃO
CDJ/PGE/MS/PPREV n. 000420/2025, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico
n. 4.919/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 06 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 12.041 7 de janeiro de 2026 Página 275

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 15/019116/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LIGIA VILLALBA
MEDEIROS, matrícula n. 60230022, cargo: Professor, classe: E2, nível: 6, código: 60001, a contar de 01 de
dezembro de 2025, em caráter sub judice, proferida nos autos n. 0833456-82.2025.8.12.0110 e ORIENTAÇÃO
PGE/MS/PPREV n. 000428/2025, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n.
4.920/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 06 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 15/019014/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por WILLIAN RODNEY
GOMES DE FIGUEREDO, matrícula n. 91475021, cargo: Primeiro Sargento-BM, tabela salarial: 707/1SG/3, a
contar de 31 de março de 2020, em caráter definitivo, proferida nos autos n. 0800914-96.2025.8.12.0114 e
ORIENTAÇÃO CDJ/PGE/MS/PPREV n. 000421/2025, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer
Técnico/Jurídico n. 4.917/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 06 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 3, DE 5 DE JANEIRO DE 2026.

	 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

	 CREDENCIAR os servidores abaixo relacionados, pertencente ao Quadro Contratados do Estado de Mato
Grosso do Sul, lotados na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, a conduzir veículo oficial desta
Agência, com base no disposto no art. 6º do Decreto n. 13.571, de 28 de fevereiro de 2013, no período de 9 de
janeiro de 2026 a 7 de janeiro de 2028.

Cargo: Agente de Serviços Sócio-Organizacionais

Matrícula Servidor CNH Categoria
492878021 Andryelle de Menezes Lemes Andrade 05926286467 B
816073021 Brennon de Souza Quintino 07194524831 AB
394465026 Bruna de Oliveira Rocha 06296262227 AB
816079021 Bruno Alex Rios dos Santos 06621329998 B
404086021 Caio Garcia 08664334811 AB
815585022 Cláudia dos Santos Henrique 04208374060 AB
354032023 Dantieli Gomes de Padua Batista 07394975868 AB
411159022 Emily Bastos Cavalcante 08728038251 B
816085021 Fabíola Mary de Melo Garcia 06809600087 AB
813190022 Grazielle Nogueira de Oliveira 08386294195 B
816082021 Ivirgenia Rodrigues de Paula 07079588605 B
7631023 Jacqueline de Oliveira Barros 06939282673 B
815709022 Kamila Tiago da Maia Silva Martins 08046075176 B
816074021 Kemily Rosa da Cruz 08174369386 AB
816072021 Leticia Quintiliano do Amaral Sant Anna 06144224226 AB
816064021 Paulo Andre Varella Ribeiro 06034154037 AB
816050021 Richard Gazdzicki Alencar Junior 03804412802 AB
816077021 Tatiane de Oliveira 07768137104 AB
473643022 Thaise Leopoldino Conceição 07163376272 B

Cargo Pesquisador